

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI W ROKU 2016

**FUNDACJA
EUROPEJSKA SIEĆ „PAMIĘĆ I SOLIDARNOŚĆ”**

zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 8 maja 2001 r. w sprawie ramowego zakresu sprawozdania z działalności fundacji, Dz. U. z 2001 r. nr 50 poz. 529, z późn. zm.

Warszawa, 2017

**Sprawozdanie merytoryczne z działalności
FUNDACJA EUROPEJSKA SIEĆ „PAMIĘĆ I SOLIDARNOŚĆ”**

Sprawozdanie zostało sporządzone zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 8 maja 2001 r. w sprawie ramowego zakresu sprawozdania z działalności fundacji, Dz. U. z 2001 r. nr 50 poz. 529, z późn. zm.

A. DANE REJESTROWE

1. Nazwa Fundacji i jej siedziba: **Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność”, ul. Zielna 37, 00-108 Warszawa.**
2. Data ustanowienia: **23 sierpnia 2005 r.**
3. Data wpisu do rejestru prowadzonego przez Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy XII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego: **27 września 2005 r.**
4. Numer KRS: **0000242090.**
5. Numer REGON: **146612690.**
6. Numer NIP: **7010390762.**
7. Okres sprawozdawczy obejmuje czas od dnia **01.01.2016 r.** do dnia **31.12.2016 r.**
8. Skład organu kontroli i nadzoru organizacji w okresie sprawozdawczym:

RADA FUNDACJI

Na dzień 31 grudnia 2016 r. skład Rady przedstawiał się następująco:

- Przewodniczący Rady - Jan Rydel
- Członek Rady - Matthias Weber
- Członek Rady - Ondrej Krajňák
- Członek Rady - Réka Földváryné Kiss

9. Skład organu zarządzającego jednostką w okresie sprawozdawczym:

ZARZĄD FUNDACJI

Na dzień 31 grudnia 2016 r. skład Zarządu przedstawiał się następująco:

- Prezes Zarządu - Rafał Rogulski
- Członek Zarządu - Burkhard Olschowsky

10. Nadzór nad działalnością Fundacji sprawuje **Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego.**

B. CELE STATUTOWE FUNDACJI (zgodnie z §5 Statutu):

Celami Fundacji są:

- a) analizowanie i dokumentowanie historii XX wieku, wieku dyktatur totalitarnych, oraz pogłębianie i poszerzanie wiedzy na ten temat,
- b) analizowanie i dokumentowanie historii ofiar wojen, podbojów i przymusowych wysiedleń w XX wieku oraz pogłębianie i poszerzanie wiedzy na ten temat,

- c) analizowanie i dokumentowanie historii ofiar represji nacjonalistycznych, rasistowskich i motywowanych ideologicznie oraz ich przyczyn i pogłębianie oraz poszerzanie wiedzy na ten temat.

C. SPOSÓB REALIZACJI CELÓW STATUTOWYCH FUNDACJI (zgodnie z §6 Statutu):

Realizacja celów Fundacji następuje w szczególności poprzez:

- a) wspieranie i realizację projektów naukowych i edukacyjnych;
- b) opracowywanie i wydawanie książek, czasopism, prasy i publikacji multimedialnych;
- c) organizowanie konferencji, zgromadzeń, sympozjów, szkoleń i warsztatów naukowych oraz wystaw oraz innych przedsięwzięć tego rodzaju;
- d) organizowanie kontaktów, wymianę poglądów, doświadczeń i wiedzy pomiędzy instytucjami publicznymi i państwowymi, organizacjami pozarządowymi i ośrodkami naukowymi;
- e) podejmowanie czynności służących koordynacji i połączeniu już istniejących inicjatyw i działań, które dążą do realizacji celów Fundacji w krajach uczestniczących w inicjatywie, o której mowa w § 7.1 Statutu oraz w innych krajach;
- f) współpracę z organizacjami krajowymi i międzynarodowymi, w szczególności z organami Unii Europejskiej, Radą Europy oraz Organizacją Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie w sprawach związanych z realizacją celów Fundacji;
- g) rozpowszechnianie informacji na temat celów i działalności Fundacji.

D. OPIS GŁÓWNYCH DZIAŁAŃ PODJĘTYCH PRZEZ FUNDACJĘ:

W 2016 roku Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” otrzymała decyzję o dofinansowaniu od następujących podmiotów:

- niemiecki Urząd Pełnomocnika Rządu Federalnego ds. Kultury i Mediów (dotacja przekazana przez Georg-Eckert-Institut Leibniz-Institut für Internationale Schulbuchforschung),
- węgierskie Ministerstwo Zasobów Ludzkich.

Fundacja we współpracy z innymi podmiotami współrealizowała w 2016 r. następujące projekty:

1) KAMPANIA SPOŁECZNO-EDUKACYJNA „FREEDOM EXPRESS” (kontynuacja)

WYSTAWA „DROGI DO PRZEŁOMU. EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA 1939-1989”

Wystawa przygotowana przez historyków skupionych wokół Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność prezentuje historię społeczeństw Europy Środkowej przez pryzmat utraconej w 1939 roku wolności i opisuje ograniczenia, jakim w bloku komunistycznym podlegały swobody obywatelskie. Ukazuje także dążenie do przywrócenia wolności jako jedną z najważniejszych przyczyn przemian 1989 roku. Szczególne miejsce poświęcono tutaj temu co łączy i dzieli pamięć społeczeństw Europy Środkowo-Wschodniej o wydarzeniach, które poprzedziły upadek komunizmu w Europie.

Treść ekspozycji układa się w opowieść o różnych obliczach wolności, poświęcając poszczególne sekcje m.in. wolności słowa i wypowiedzi, wolności religii i wyznania czy wolności gospodarczej. różne drogi dochodzenia do wolności narodów i państw Europy Środkowo-Wschodniej.

Ekspozycja dostosowana jest zarówno do prezentacji w otwartej przestrzeni, jak i w odpowiedniej

wielkości pomieszczeniach. Składa się z różnej wielkości sześcianów, które posłużyły do prezentacji materiałów zdjęciowych i tekstów. Geometryczny układ brył pozwolił na stworzenie w przestrzeni miejskiej wydzielonej sfery spotkania z historią. Koncepcja ekspozycji zakłada zastosowanie konstrukcji modułowej umożliwiającej jej dalsze rozbudowywanie o nowe elementy. Wystawę, której zakres tematyczny obejmuje ciąg wydarzeń historycznych z lat 1939–1991, będzie można po niewielkich zmianach prezentować zarówno w kontekście rocznic związanych z demokratycznym przełomem roku 1989, jak i tych odnoszących się do zakończenia II wojny światowej i okresu sowieckiej dominacji nad narodami Europy Środkowo-Wschodniej.

W 2016 r. wystawa została zaprezentowana w:

- Krakowie: 4-22 sierpnia 2016 r. (uroczyste otwarcie: 8 sierpnia),
- Pradze: 26 października – 11 listopada 2016 r. (uroczyste otwarcie 26 października),
- Wrocławiu: 16 listopada – 31 grudnia 2016 r. (uroczyste otwarcie 30 listopada).

Zespół kuratorski: prof. Jan Rydel (przewodniczący), dr Florin Abraham, Lena Dąbkowska-Cichocka, dr Aleksander Gubrynowicz, dr Peter Jašek, dr Burkhard Olschowsky, dr Dominik Pick, prof. Attila Pók, prof. Matthias Weber

Konsultacje: Marcus Meckel, prof. Csaba Gy. Kiss, dr Ján Čarnogurský

Projekt wystawy: Nizio Design International

Produkcja wystawy: Advertis Group

2) GENEALOGIE PAMIĘCI W EUROPIE ŚRODKOWEJ I WSCHODNIEJ

Konferencja pt. „Regiony Pamięci II: Dyskurs i Wyobraźnia” (Warszawa, 17-19 marca 2016 r.)

Doświadczenie traumy i pamięć o masowej przemocy, wpływ migracji i podróży na kształtowanie regionów pamięci, post-sowiecki region pamięci – to tylko kilka wybranych tematów, o których rozmawiali uczestnicy międzynarodowej konferencji: „Regiony Pamięci II: Dyskurs i Wyobraźnia”, organizowanej przez ESPS w ramach cyklu „Genealogie Pamięci”.

Szósta edycja odwoływała się do zagadnień regionalnej strukturyzacji pamięci, których omawianie zostało zainicjowane w 2012 r. Tym razem uczestnicy przyjrzeni się kształtowaniu pamięci w różnych odstonach debaty publicznej, m.in. dyskursie cyfrowym, narracjach pisanych i sztukach wizualnych. Konferencja była okazją do porównania procesów zachodzących w Europie Środkowo-Wschodniej i innych regionach Europy, Bliskiego Wschodu, Azji, Afryki i Ameryki.

W konferencji udział wzięli m.in. prof. Jeffrey Olick (University of Virginia), prof. Kate McGregor (University of Melbourne), prof. Jie-Hyun Lim (Sogang University), dr Aline Sierp (Maastricht University), prof. Ann Rigney (Utrecht University) oraz prof. Derek Sayer (University of Lancaster).

PARTNERZY PROJEKTU: Instytut Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność (Polska), Freie Universität Berlin (Niemcy), Instytut Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego (Polska), Instytut Federalny ds. Kultury i Historii Niemców w Europie Wschodniej (Niemcy), Ministerstwo Zasobów Ludzkich (Węgry).

3) REMEMBER. AUGUST 23. EUROPEJSKI DZIEŃ PAMIĘCI OFIAR REŻIMÓW TOTALITARNYCH

23 sierpnia, w rocznicę podpisania paktu Ribbentrop-Mołotow, obchodzony jest Europejski Dzień Pamięci Ofiar Reżimów Totalitarnych. Tego dnia w 1939 roku układ między nazistowskimi Niemcami i Związkiem Radzieckim otworzył drogę do tragedii II wojny światowej i jej następstw – obozów

koncentracyjnych, gułagów, Holokaustu, krematoriów i obozów pracy, a potem długich lat zimnej wojny i dla wielu społeczeństw Europy Środkowo-Wschodniej – dalszego zniewolenia. ESPS od kilku lat organizuje tego dnia kampanię informacyjną pod nazwą „Pamiętaj. 23 sierpnia” by utrwalić w świadomości Europejczyków datę 23 sierpnia jako symbol pamięci o ofiarach reżimów totalitarnych XX wieku. W ramach tej kampanii ESPS zachęca m.in. do szczególnego upamiętnienia milionów ofiar poprzez udostępnianie, dzielenie się i przypinanie specjalnego znaczka z czarną wstążką, umieszczonego na tle fotografii ofiar reżimów totalitarnych. Przypinka jest dostępna także w wersji elektronicznej.

W 2016 r. poszerzony został zasięg kampanii. Po raz pierwszy przygotowane zostały językowe wersje pocztówek informujących o Europejskim Dniu Pamięci Ofiar Reżimów Totalitarnych, które zostały rozdyskrebowane przez 28 instytucji partnerskich w 12 krajach Europy. W realizację kampanii zostały zaangażowane instytucje zajmujących się historią XX wieku oraz instytucjach kultury, co umożliwiło otrzymanie symbolicznego znaczka w wielu muzeach i miejscach pamięci na terenie Europy. Elementem projektu była także promocja kampanii w mediach społecznościowych.

PARTNERZY PROJEKTU: Instytut Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność (Polska) oraz Centralne Muzeum Jeńców Wojennych w Łąbinowicach-Opolu, Charitable fund “Hesed Shpira” (Ukraina), Narodowa Rada ds. Badań nad Archiwami Securitate (Rumunia), Dom Spotkań z Historią (Polska), Europejskie Centrum Solidarności (Polska), Fundacja Konrada Adenauera oddział w Polsce, Fundacja Ośrodka KARTA (Polska), GULAG Memorial Committee (Węgry), Holocaust Memorial Center (Węgry), Instytut Pamięci Narodowej (Polska), Instytut Pamięci Narodu (Słowacja), Instytut Słowacki w Warszawie, Ludwig Boltzmann Institute of Human Rights (Austria), Miejsce pamięci Berlin-Hohenschönhausen (Niemcy), Międzynarodowe Centrum Kultury, Ministerstwo Sprawiedliwości na Słowacji, Muzeum "Jews in Latvia", Museum of the Occupation of Latvia, Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN, Muzeum Powstania Warszawskiego (Polska), Muzeum Stutthof w Sztutowie, Nemzeti Emlékezet Bizottsága NEB (Węgry), Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau (Polska), Post Bellum (Czechy), Rumuński Instytut Kultury, The Institute for the Investigation of Communist Crimes and the Memory of the Romanian Exile, The Institute for The Study of Totalitarian Regimes (Czechy), The Museum of Genocide Victims (Litwa), Ukrainian Institute of National Remembrance, Unitas Foundation (Estonia), Węgierski Związek Harcerstwa, Związek Skautów (Wielka Brytania), Ministerstwo Zasobów Ludzkich (Węgry).

4) HI-STORY LESSONS. TEACHING & LEARNING ABOUT 20TH-CENTURY EUROPE

„Hi-story lessons. Teaching & Learning about 20th-century Europe” to międzynarodowy projekt edukacyjny, którego celem jest stworzenie interaktywnej strony internetowej zawierającej materiały wspierające proces uczenia się i nauczania o XX-wiecznej historii Europy Środkowo-Wschodniej. Strona będzie skierowana do uczniów, nauczycieli i wszystkich osób zainteresowanych historią najnowszą. Portal składać się będzie nie tylko z podstawowych informacji historycznych, które można znaleźć w podręcznikach szkolnych, ale także zawierać będzie gry edukacyjne, komiksy i animowane infografiki ukazujące skomplikowane procesy społeczne po II wojnie światowej. Całość przygotowywana jest z udziałem historyków i nauczycieli z Polski, Niemiec, Słowacji, Rumunii i Węgier. Wszystkie treści powstają w oparciu o podstawy programowe obowiązujące w poszczególnych krajach Europy Środkowo-Wschodniej.

W ramach I etapu prac nad projektem (2016) przygotowane zostały treści materiałów edukacyjnych, które stały się podstawą merytorycznej warstwy dynamicznej infografiki przedstawiającej osie czasu z sześciu krajów objętych projektem. W rezultacie, powstało ponad 360 tekstów (w tym krótkie teksty przeznaczone dla uczniów, oraz dłuższe teksty, których odbiorcami będą nauczyciele), opisujących ponad 180 wydarzeń. Powstałe teksty dotyczą zarówno historii poszczególnych wydarzeń na osi czasu wybranych krajów, jak i kontekstu międzynarodowego. Autorem tego ostatniego jest prof. Wojciech Roszkowski. Powstała także identyfikacja graficzna projektu, która zawiera logotyp, księgę znaku oraz layout osi czasu wraz z wdrożeniem. Podstawowa wersja interaktywnej infografiki zawierającej osie czasu wszystkich krajów objętych projektem oraz kontekst międzynarodowy jest dostępna w siedmiu językach (angielski, polski, węgierski, niemiecki, rumuński, czeski i słowacki). Pozyskano również pierwszą pulę materiałów źródłowych (40 zdjęć ze zbioru, który do tej pory nie był zanadto wykorzystywany w Internecie, przez co stanowi wartość dodaną całego projektu), które ilustrują poszczególne wydarzenia z historii Europy.

PARTNERZY PROJEKTU: Instytut Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność (Polska) oraz Instytut im. Georga Eckerta ds. międzynarodowych badań nad podręcznikami (Georg-Eckert-Institut für internationale Schulbuchforschung, GEI), słowacki Instytut Pamięci Narodu (Ústav pamäti národa), Europejskie Stowarzyszenie Nauczycieli Historii EUROCLIO (Holandia), Instytut Pamięci Narodowej (Polska), Post Bellum (Czechy), Węgierska Akademia Nauk, Szkoła Podstawowa i Gimnazjum im. Mihályfa Fazekasa (Budapesti Fazekas Mihály Gyakorló Általános Iskola és Gimnázium), Narodowa Rada ds. Badań nad Archiwami Securitate (Rumunia), The Institute for The Study of Totalitarian Regimes (Ústav pro studium totalitních režimů, Czechy), Ministerstwo Spraw Zagranicznych (Węgry).

5) SOUND IN THE SILENCE (29 września – 7 października 2016 r.)

„Sound in the Silence” to projekt z pogranicza sztuki, edukacji i historii, w ramach którego młodzież z różnych krajów spotyka się co roku w innym miejscu Europy, naznaczonym XX-wieczną historią. Rozmowy na temat wydarzeń historycznych, obrazy życia codziennego w czasie wojny i okresie reżimu komunistycznego stanowią inspirację i punkt wyjścia do wspólnych działań artystycznych. Wizytom w miejscach pamięci towarzyszą warsztaty prowadzone przez instruktorów zajmujących się różnymi dziedzinami sztuki, m.in. teatrem, literaturą czy muzyką.

W tym roku projekt odbył się w dniach 29 września – 7 października w Polsce i na Słowacji: w Oświęcimiu i w okolicach Žiliny. Młodzież ze średnich szkół z Niemiec, Polski, Słowacji i Węgier spędziła 3 dni w Oświęcimiu, gdzie wzięła udział w warsztatach na terenie byłego niemieckiego obozu koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau. Głównym tematem tegorocznej edycji był ruch oporu w obozach Zagłady. W trakcie warsztatów i spotkań z historykami przywołane zostały historie osób, które zdołały uciec z obozu, m.in. Augusta Kowalczyka, Witolda Pileckiego, Rudolfa Vrby i Alfreda Wetzlera. Czwartego dnia projektu uczestnicy przenieśli się w słowackie góry, by pod opieką międzynarodowej grupy nauczycieli i koordynatorów artystycznych (Dan Wolf - warsztaty z twórczego pisania, Jakub Roszkowski - warsztaty teatralne, Katarina Rampackova - warsztaty taneczne, Zsófia Geresdi – warsztaty scenograficzne, Agata Mironkin – warsztaty wokalne) przygotować przedstawienie finałowe, oparte na przemyśleniach i emocjach związanych z historiami poznаныmi w muzeum mieszczącym się na terenie byłego obozu koncentracyjnego. Zostało ono zaprezentowane w centrum kultury Stanica w Žilinie, w wyjątkowym miejscu, skupiającym edukacyjne i kulturalne wydarzenia regionu.

PARTNERZY PROJEKTU: Instytut Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność (Polska) oraz Centrum Kultury Motte (Hamburg), Instytut Pamięci Narodu na Słowacji, Urząd Pełnomocnika Rządu Federalnego Niemiec ds. Kultury i Mediów, Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu, Kulturalne Centrum Stanica w Žilinie, Ministerstwo Zasobów Ludzkich (Węgry).

6) PUBLIKACJA EUROPEAN REMEMBRANCE: LECTURES, DISCUSSIONS, COMMENTARIES, 2012-2016

Wydawnictwo *European Remembrance – lectures, discussions, commentaries 2012–2016* ma na celu upowszechnienie wiedzy na temat historii XX w. przedstawianej w trakcie corocznego międzynarodowego wydarzenia Sympozjum „Pamięć Europy” (2012-2016). Wzrost zainteresowania badaniami nad wspólną pamięcią Europy przyczynił się do rozwoju tego wydarzenia oraz szerokiej dyskusji wśród naukowców zajmujących się tym tematem. Publikacja prezentuje wystąpienia wygłoszone podczas Sympozjum a jej celem jest próba odpowiedzi na pytanie, czy możliwa jest europejska wspólnota pamięci mimo różnych doświadczeń i ocen konkretnych wydarzeń historycznych. Książka jest podzielona na pięć rozdziałów zawierających dyskusje nad istnieniem zjawiska wspólnej pamięci, punkty zwrotne historii XX w. (1914-1939-1989) oraz różne narracje historyczne. Część tekstów jest skoncentrowana na aspektach upamiętniania wydarzeń II Wojny Światowej oraz na oddziaływaniu pamięci na zachodzące procesy współczesności.

W publikacji zawarte są wystąpienia powitalne dr Heinza Fischera Prezydenta Austrii oraz Zoltána Baloga, Ministra Zasobów Ludzkich Węgier, mające charakter wykładów wprowadzających, a także dwa listy: Prezydenta Polski, Andrzeja Dudy i Prezydenta Węgier, Jánosa Ádera. Całość stanowi zbiór refleksji wybitnych intelektualistów z wielu krajów Europy, ludzi o różnej wrażliwości i poglądach, różnych punktach widzenia na historię i pamięć narodów Europy w XX w. W publikacji znajdują się są teksty takich autorów, jak prof. Andrzej Paczkowski, prof. Dan Diner, prof. Marci Shore, prof. Richard Overly, prof. Andrzej Nowak, prof. Mark Kramer, prof. Norman Stone, prof. Jan Rydel, Martin Pollack czy prof. Gesine Schwan. Książka ukazała się w grudniu 2016 roku w języku angielskim.

PARTNERZY PROJEKTU: Instytut Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność (Polska) oraz Instytut Federalny ds. Kultury i Historii Niemców w Europie Wschodniej (Niemcy), Europejskie Centrum Solidarności (Polska), Federalna Fundacja ds. Rozliczenia Dyktatury SED (Niemcy), Robert Havemann Gesellschaft, Muzeum II Wojny Światowej (Polska), Instytut Pamięci Narodu (Słowacja), Fundusz Wyszehradzki, Komisja Europejska, Czeska Akademia Nauk, Ministerstwo Spraw Zagranicznych (Czechy), Fundacja Memorial to the Murdered Jews of Europe (Niemcy), Instytut Federalny ds. Kultury i Historii Niemców w Europie Wschodniej (Niemcy) Ludwig Boltzmann Institut für Kriegsfolgen-Forschung (Austria), Instytut Nauk o Człowieku (Austria), Akademia Dyplomatyczna (Austria), Komitet Pamięci Narodowej (Węgry), Centrum Badań Humanistycznych Węgierskiej Akademii Nauk (Węgry), Ministerstwo Zasobów Ludzkich (Węgry).

7) „REMEMBRANCE AND SOLIDARITY STUDIES” - NR 4

Głównym obszarem tematycznym „Remembrance and Solidarity Studies” jest historia Europy Środkowej i Wschodniej w XX wieku, a w szczególności takie zagadnienia, jak historia systemów totalitarnych i dyktatur, wojen, ruchu oporu, zbrodni nazizmu, represji komunistycznych oraz przymusowych migracji. Jest to anglojęzyczne czasopismo naukowe, stanowiące stanowi forum

współpracy i wymiany poglądów pomiędzy historykami, socjologami i reprezentantami innych nauk prowadzących badania nad pamięcią. Pismo publikowane jest w internecie (enrs.eu/studies) i ukazuje się w wersji papierowej, i kierowane jest do szerokiego grona odbiorców: pracowników naukowych, nauczycieli oraz doktorantów i studentów.

Numer czwarty czasopisma poświęcony został problematyce pamięci o kryzysach ekonomicznych XX wieku, takich jak Wielki Kryzys lat 1929-1933, hiperinflacja w Polsce w latach dwudziestych, na Węgrzech w 1946 r., w Jugosławii w latach 90., czy kryzys naftowy z lat 1973 i 1979. Autorzy numeru analizują w szczególności różnego rodzaju wysiłki ukierunkowane zarówno na przywracanie, jak i wymazywanie z pamięci tematów związanych z kryzysami. Szczególna uwaga poświęcona została także wpływowi kryzysów przeszłych na późniejszą politykę państw, a także roli ruchów społecznych i organizacji, usiłujących nie dopuścić do ponownego załamania się systemu finansowego państwa. Recesje gospodarcze, deficyty, niedobory materialne, hiperinflacje, skutkujące niejednokrotnie brakiem pracy, bezdomnością, a nawet głodem, zapisują się w pamięci społecznej w sposób mniej oczywisty niż narracje na temat wojen i rewolucji. Tymczasem fizyczne, psychiczne i materialne skutki takich kryzysów mogą utrwalić się w pamięci społecznej na długie lata.

W ramach przygotowań do czwartego wydania czasopisma w październiku zorganizowana została w Warszawie dyskusja, której moderatorem był prof. Padraic Kenney z Indiana University. W spotkaniu udział wzięli: prof. Wojciech Roszkowski, dr Matej Spurny (Uniwersytet Karola w Pradze), Tamás Pesuth (Budapeszt). Autoryzowany zapis dyskusji także znalazł się w czwartym numerze *Remembrance and Solidarity Studies in 20th Century European History*.

PARTNERZY PROJEKTU: Instytut Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność (Polska), niemiecki Urząd Pełnomocnika Rządu Federalnego ds. Kultury i Mediów (Niemcy), Nordost-Institut (IKGN e.V.) (Niemcy), Ministerstwo Zasobów Ludzkich (Węgry).

POZOSTAŁE PROJEKTY:

- Tłumaczenie na język niemiecki książki *Europa vor Gericht* autorstwa Istvána Deáka

Publikacja w j. niemieckim książki autorstwa urodzonego na Węgrzech amerykańskiego historyka prof. Istvána Deáka pt. *Europe on Trial: The Story of Collaboration, Resistance, and Retribution During World War II* (niem. tytuł: „Europa vor Gericht”). Autor w książce bada historię kolaboracji, zemsty i oporu w trakcie Drugiej Wojny Światowej. Te trzy zagadnienia są badane poprzez doświadczenia ludzi i państw pod okupacją niemiecką, radziecką, włoską oraz innych rządów wojskowych. Badane są losy ludzi stojących w obliczu niezliczonych dylematów moralnych i etycznych. Książka ukaże się we współpracy z austriackim wydawnictwem Böhlau Verlag (Wiedeń, Austria).

PARTNERZY PROJEKTU: Instytut Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność (Polska), wydawnictwo Böhlau Verlag, Ministerstwo Zasobów Ludzkich (Węgry).

- **ORGANIZACJA SPOTKANIA GREMIÓW FUNDACJI EUROPEJSKA SIEĆ PAMIĘĆ I SOLIDARNOŚĆ (Bratysława, 21-22 listopada 2016 r.)**

Doroczne spotkanie Gremiów ESPS (członków Rady Naukowej i Komitetu Doradczego), przy udziale Rady Fundacji ESPS ma na celu zapewnienie przepływu informacji pomiędzy członkami wszystkich tych ciał, konsultacje długoterminowych planów rozwoju oraz poszczególnych planów projektowych, opiniowanie kierunków rozwoju, konsultacje merytoryczne planów i działań podejmowanych przez ESPS.

Obecnie w Gremiach ESPS zasiada 24 przedstawicieli 8 krajów, w tym: krajów członkowskich Sieci (Polska, Niemcy, Słowacja, Węgry i Rumunia) oraz krajów-obszerników (Austria, Łotwa, Czechy, Albania). Są to naukowcy, przedstawiciele instytucji zajmujących się historią i pamięcią (np. instytutów pamięci narodowej, muzeów historycznych, ośrodków badawczych), oraz politycy. Spotkanie Gremiów w 2016 r. realizowane było przy okazji warsztatów Genealogie Pamięci i poświęcone było przede wszystkim przedyskutowaniu działalności Sieci w latach 2015-16.

PARTNERZY PROJEKTU: Instytut Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność (Polska)

E. INFORMACJA O PROWADZONEJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ:

Zgodnie z §24 Statutu przedmiotem działalności gospodarczej jest:

- a) wydawanie książek,
- b) wydawanie gazet,
- c) wydawanie czasopism i wydawnictw periodycznych,
- d) wydawanie nagrań dźwiękowych,
- e) pozostała działalność wydawnicza,
- f) sprzedaż detaliczna książek, gazet i artykułów piśmiennych,
- g) prace badawczo-rozwojowe w dziedzinie filozofii, religioznawstwa i teologii,
- h) prace badawczo-rozwojowe w dziedzinie językoznawstwa i literaturoznawstwa,
- i) prace badawczo-rozwojowe w dziedzinie archeologii i historii,
- j) prace badawczo-rozwojowe w dziedzinie psychologii, socjologii i pedagogiki,
- k) prace badawczo-rozwojowe w dziedzinie pozostałych nauk humanistycznych i społecznych,
- l) działalność związana z tłumaczeniami i usługami sekretarskimi,
- m) działalność związana z organizacją targów i wystaw,
- n) działalność bibliotek innych niż publiczne,
- o) działalność archiwów,
- p) produkcja filmów i nagrań wideo,
- q) rozpowszechnianie filmów i nagrań wideo.

W 2016 roku Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” nie uzyskała przychodów z działalności gospodarczej.

F. INFORMACJA O UCHWAŁACH ZARZĄDU FUNDACJI

W 2016 r. nie zostały podjęte żadne uchwały zarządu Fundacji.

G. INFORMACJA O UZYSKANYCH PRZEZ FUNDACJĘ PRZYCHODACH W ROKU 2016

INFORMACJA O PRZYCHODACH ORGANIZACJI			
1. łączna kwota przychodów organizacji ogółem (zgodnie z rachunkiem zysków i strat)		383 040,66 zł	
2. Informacja o źródłach przychodów organizacji			
	1. Przychody z działalności nieodpłatnej pożytku publicznego		0,00 zł
	2. Przychody z działalności odpłatnej pożytku publicznego		0,00 zł
	3. Przychody z działalności gospodarczej		0,00 zł
	4. Przychody z działalności finansowej		2 186,25 zł
	5. Przychody z 1% podatku dochodowego od osób fizycznych		0,00 zł
	6. Ze źródeł publicznych ogółem:		380 853,32 zł
	w tym:	a) Ze środków europejskich w rozumieniu przepisów o finansach publicznych	380 853,32 zł
		b) Ze środków budżetu państwa	0,00 zł
		c) Ze środków budżetu jednostek samorządu terytorialnego	0,00 zł
		d) Z dotacji z funduszy celowych	0,00 zł
	7. Ze źródeł prywatnych ogółem:		0,00 zł
	w tym:	a) Ze składek członkowskich	0,00 zł
		b) Z darowizn od osób fizycznych	0,00 zł
		c) Z darowizn od osób prawnych	0,00 zł
		d) Z ofiarności publicznej (zbiórek publicznych, kwest)	0,00 zł
		e) Ze spadków, zapisów	0,00 zł
		f) Z wpływów z majątku	0,00 zł
		g) Z nawiązek sądowych	0,00 zł
		h) Ze świadczeń pieniężnych	0,00 zł

	8. Z innych źródeł	1,09 zł
WYNIK DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ		
1.	Wynik działalności gospodarczej (strata):	- 42 630,60 zł
	w tym: Wysokość środków przeznaczona na działalność statutową	0,00 zł

Przychód z prowadzonej przez Fundację w roku 2016 działalności gospodarczej wyniósł 0,00 zł. Stosunek przychodu osiągniętego z działalności gospodarczej do przychodu osiągniętego z pozostałych źródeł stanowił 0,00 %.

H. INFORMACJA O PONIESIONYCH PRZEZ FUNDACJĘ KOSZTACH W ROKU 2016

W 2016 roku Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” poniosła następujące koszty:

- a) Koszty realizacji celów statutowych Fundacji - 388 166,78 zł
- b) Koszty administracyjne (czynsze, opłaty telefoniczne, pocztowe itp.) - 36 833,05 zł
- c) Koszty działalności gospodarczej - 0,00 zł
- d) Pozostałe koszty - 671,43 zł

I. INFORMACJA O WYSOKOŚCI ZATRUDNIENIA W 2016 ROKU

W 2016 roku Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” nie zatrudniała pracowników.

Łączna kwota wynagrodzeń wypłaconych przez Fundację w 2016 roku wyniosła 0,00 zł.

Wynagrodzenie osób zatrudnionych wyłącznie w działalności gospodarczej wyniosło 0,00 zł.

Wysokości rocznego wynagrodzenia wypłaconego łącznie członkom zarządu i innych organów fundacji wyniosła 0,00 zł.

Wysokości rocznego wynagrodzenia wypłaconego łącznie osobom kierującym wyłącznie działalnością gospodarczą wyniosła 0,00 zł.

Wydatki na wynagrodzenia z umów zlecenia i o dzieło poniesione przez Fundację w roku 2016 wyniosły 74 957,33 zł.

J. INFORMACJA O UDZIELONYCH POŻYCZKACH PIENIĘŻNYCH

W 2016 roku Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” nie udzielała żadnych pożyczek.

K. INFORMACJA O STANIE ŚRODKÓW PIENIĘŻNYCH NA RACHUNKACH BANKOWYCH

Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” na dzień 31 grudnia 2016 r. posiadała otwarte rachunki bankowe w banku BZ WBK S.A. Stan środków pieniężnych zgromadzonych na rachunkach na dzień 31 grudnia 2016 roku wyniósł 50 122,48 zł i 5 918,00 EUR.

L. INFORMACJA O NABYTACH UDZIAŁACH, AKCJACH I OBLIGACJACH

Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” nie posiada w swoim majątku obrotowym obligacji, ani udziałów lub akcji w spółkach prawa handlowego.

M. INFORMACJA O NABYTYCH NIERUCHOMOŚCIACH I ICH PRZEZNACZENIU

Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” nie nabyła w 2016 roku nieruchomości.

N. INFORMACJA O NABYTYCH ŚRODKACH TRWAŁYCH ORAZ WARTOŚCIACH NIEMATERIALNYCH I PRAWNYCH

Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” w 2016 roku nie poniosła nakładów na zakup niefinansowych aktywów trwałych (środków trwałych).

O. INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI ZLECONEJ FUNDACJI PRZEZ PODMIOTY PAŃSTWOWE I SAMORZĄDOWE

W 2016 roku Fundacja Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” nie prowadziła działalności zleconej przez podmioty państwowe i samorządowe.

P. INFORMACJA O ROZLICZENIACH FUNDACJI Z TYTUŁU CIĄŻĄCYCH ZOBOWIĄZAŃ PODATKOWYCH

Dochody Fundacji korzystają ze zwolnienia od podatku dochodowego od osób prawnych na zasadzie art. 17 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych.

Fundacja nie jest podatnikiem podatku VAT.

Q. PRZEPROWADZONE KONTROLE I ICH WYNIKI

W okresie sprawozdawczym w Fundacji Europejska Sieć „Pamięć i Solidarność” nie były prowadzone kontrole.

Zarząd Fundacji
Fundacja Europejska Sieć
„Pamięć i Solidarność”

Rafał Rogulski
Prezes Zarządu

Burkhard Olschowsky
Członek Zarządu